
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.35 del 07/11/2018 

 
OGGETTO: 

Ratifica deliberazione di variazione n. 7 di urgenza al bilancio finanziario 
2018/2020 della Giunta Comunale n. 77 del 12/09/2018           

 
L’anno duemiladiciotto addì sette del mese di novembre alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. CARTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere Sì 

7. IBBA GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. BOUKRI ALI' - Consigliere No 

9. SOI ANNETTA - Consigliere No 

10. COSSU GIULIA - Consigliere No 

11. FRONGIA GIUSEPPE - Consigliere No 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSA MARIA SERENA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che sulla presente  proposta il responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo  18 agosto  2000, n. 267 e s.m.i. in 
ordine alla regolarità tecnico-contabile; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione 
dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e 
la contabilità finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il bilancio finanziario 2018/2020, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 10 del 
26/03/2018; 

Richiamati altresì gli atti con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione in corso di 

esercizio: 
 Deliberazione G.C n 24 del 15/03/2018 ad oggetto “Reimputazione parziale dei residui ai sensi 

dell’’art. 3, c. 4, del S.lgs 118/2011 e all 4/2, punto 9.1”; 
 Deliberazione G.C n 35 del 11/05/2018 ad oggetto “riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi ex art. 3 e variazione di esigibilità anno 2017. All. n. 4/2 al d.lgs 118/2011; 
 Deliberazione G.C n 38  del 11/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 1 di urgenza al bilancio di 

finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del TUEL)” ratificata 
con deliberazione C.C. n. 18 del 06/05/2018; 

 Deliberazione C.C n. 19 del 16/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 2 al bilancio finanziario 
2018/2020”; 

 Deliberazione G.C n 46 del 24/05/2018 avente ad oggetto “Variazione alle dotazioni di cassa al 
bilancio finanziario 2018/2020 art 175 Tuel co. 5 quater del D.Lgs 267/2000; 

 Deliberazione G.C n 49 del 24/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 3 di urgenza al bilancio  finanziario 
2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del TUEL)”, ratificata con 
deliberazione C.C. n. 23 del 06/06/2018; 

 Deliberazione G.C n 54 del 06/06/2018 avente ad oggetto “ variazione n. 4 di urgenza al bilancio 
finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del TUEL)”, ratificata 
con deliberazione C.C. n. 27 del 20/06/2018; 

 Deliberazione C.C n. 29 del 20/06/2018 avente ad oggetto “variazione n. 5 al bilancio  finanziario 
2018/2020”; 

 Deliberazione C.C n. 30 del 20/06/2018 relativa alla “variazione n. 6 al bilancio finanziario 
2018/2020”; 

 Deliberazione C.C n. 33 del 25/07/2018 relativa all’assestamento al bilancio finanziario 2018/2020”; 
 
Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2018/2020 n. 33 del 10/04/2018; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 12.09.2017, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, come modificato con nota di 
aggiornamento al DUP, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 26/03/2018; 
 
Visto  l’art. 175 del testo unico enti locali d. lgs. N. 267/2000 nel testo come modificato dall’art. 74, comma 1, 
n. 23), lett. g), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, 
n. 126 del seguente tenore: 
Articolo 175 Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione In vigore dal 12 settembre 
2014: 
1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa 
sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 
esercizi considerati nel documento. 
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5-quater….. 
4. Ai sensi dell'art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine; 
 



Richiamato l’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto  2000 n. 267, punto 4, , il quale dispone “Le 
deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d'urgenza 
da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla 
giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n 77 del 12/09/2018 avente ad oggetto “ variazione n. 7 di urgenza al 
bilancio finanziario 2018/2020”; 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti; 
 
Ritenuto  di dover procedere alla ratifica della delibera summenzionata; 
 
Unanime, 

 
DELIBERA 

 
 
Di ratificare la deliberazione n. 77 del 12/09/2018 adottata dalla Giunta comunale con i poteri del consiglio 
ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/11/2018 al 29/11/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to: FUSCO DANIELE 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-nov-2018 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toFUSCO DANIELE 

 

 
      

 


